A surgeret, hortabatur, præ gaudio ob factum fraude
 quæsitum cachinnans. At alter erat in eodem
 habitu, nihil exaudiens eorum quæ dicebantur.
 Cum autem ille clariore voce uteretur, ac simul
 pede trudens eum excitare niteretur, nihilo magis
 qui jacebat vel vocem exaudiebat, vel ictum sen-
 tiebat, sed in eodem habitu extensus erat. Mor-
 tuus enim erat, cum, simul atque pallium super
 eum injectum erat, vera morte, quam decipiendi
 magni illius causa simulaverat, correptus expiras-
 set, adeo ut homo ille divinus haud falsus sit,
 sed cujus rei gratia pallium ab eo datum erat,
 ad hanc rem ei qui accepisset, usui esset. Quod
 si acerbum et atrox ejusmodi facinus magnæ illius
 et fidei et potentia esse videtur, nemo quasi rem
 novam miretur, sed ad magnum illum Petrum re-
 spiciat. Nam et ille non benefaciendo duntaxat
 virtutem, qua præditus erat, demonstrabat, cum et
 eum, qui claudus natus erat, currentem atque
 saltantem populo ostenderet, et sui corporis um-
 bra ad quoscunque eam sol, transeunte apostolo,
 ex transverso corpori incumbens adigeret, ægro-
 tantium morbos sanaret : verum etiam Ananiam,
 qui insitam apostolo virtutem contemnebat, morte
 condemnat, ut illius, opinor, pœna quisquis in
 populo eodem contemptionis morbo laboraret, ad
 saniolem opinionem revocaretur, cum exemplo
 horrendo coerceretur, ne et ipse committeret ut
 iisdem pœnis subiceretur. Merito igitur imitator
 Petri, cum per multa benefica miracula magnitu-
 dinem potentia ostendisset, etiam eum, qui ad-
 versus Spiritum fraudem faciem conatus esset,
 veracem adversus seipsum effecit. Oportebat enim,
 opinor, mendacii eversorem etiam deceptoris men-
 dacium convertere in veritatem, ut omnibus per
 hoc palam fieret, quod et quidquid a magno illo
 tum diceretur, tum fieret, verum esset, et quod-
 cunque pro vero accepisset, mendacium non es-
 set. Ac Judæi quidem, quemadmodum dictum est,
 documento cæteris fuerunt : non tentandam esse

Post hæc cum quidam conventus sub dio quo-
 dam in loco regionis aliquando fuisset, atque om-
 nes admiratione doctrinae teneretur, adolescentu-
 lus quidam ad congregatos clamabat, non a seipso
 magistrum ea dicere, sed alterum ei assistentem
 verba proferre. Cum autem dimisso conventu puer
 ad eum adductus esset, dixisse magnus iste fertur
 ad eos, qui aderant, adolescentulum a dæmone
 integrum non esse : ac simul detractum sibi lin-
 teolum, quod in humeris gestabat, et oris sui
 animæ admotum, ita injecisse juveni. Quo facto,
 turbati cœpit et exclamare adolescentulus, et
 humi prosterni et huc illuc jactari, et omnibus
 affici incommodis, quæ a dæmonibus provenire
 solent. Deinde cum sanctus ille manum injecisset,
 et turbationem sedasset, dæmonium quidem ab eo
 avolasse, ipse vero rursus ad priorem statum at-
 que tranquillitatem redactus, non amplius dixisse

fertur, quod videret sancto assistentem qui una loqueretur. Etenim etiam hoc nimirum ad magna pertinet ejus miracula, quod nulla curiositate et exquisita quadam ratione miracula sanationum efficeret, sed et ad dæmones fugandos et ad corporis morbos profigandos sufficeret oris ejus anhelitus, qui per linteum laboranti cuique admovebatur. Cæterum omnia quidem edita ab eo miracula deinceps ordine persequi, prolixæ scripturæ res fuerit et sermonis qui præsens otium superaret: unius autem præterea alteriusve eorum quæ de eo feruntur miraculorum mentione atque commemoratione facta, his sermonem circumscribam. Nam cum jam in omnes partes divini verbi prædicatio divulgata esset, et omnes tam qui urbem habitarent, quam qui agrum vicinum incolebant, ad piam doctrinæ fidem traducti essent, altaribus atque delubris, quæque inibi inerant simulacris eversis, atque humana vita jam ab inquinamentis simulacrorum expurgata, impuro hostiarum nidore extincto: altarium spurcitia atque ex mactatione et immolatione animalium contractis inquinamentis abstersis, omnibus item in omni loco templa ad orandum sub nomine Christi studiose exstruentibus: furor quidam atque invidia invasit eum, qui tunc præerat imperio Romanorum, eo quod patrii quidem falsi cultus et religionis negligenterent, cresceret autem mysterium Christianorum, et in multitudine ubique terrarum propagaretur Ecclesia per eos, qui semper sermoni adjungerentur, in magnitudinem excrescens: et arbitratus fieri posse, ut sua sævitia divinæ potentiae resisteret, et mysterii quidem prædicationem inhiberet, et constitutas Ecclesias everteret, traduceret autem rursus eos, qui sermoni adjuncti essent, ad simulacra: his de causis mittit ad rectores gentium edicta, quæ terribilium pœnarum in eos statuendarum minas continebant, nisi omni genere tormentorum atque suppliciorum mulctassent eos, qui Christi nomen invocarent et adorarent, metuque ac tormentorum vi rursus eos ad patrium dæmonum cultum adduxissent. Ut autem hoc terribile atque impium edictum magistratibus exhibitum est: quippe in omnes imperii partes atque provincias pervenerant, qui ad hoc ipsam a tyrannica crudelitate destinati et ordinati erant: ac talis quidem genti illius loci præerat, qui ad pravum studium atque conatum nihil superioris potestatis indigeret, cum suo ingenio atque natura sævus, et iis qui sermoni credidissent infensus esset: publice propositis edictis ab eo denuntiatur, quod vel fidem abjurare, vel omni genere suppliciorum ac morte puniri oporteret. Nullaque res alia vel publica vel privata tunc ab iis, qui publica negotia tractabant, gerebatur ac qui fidem amplecterentur.